
Segue decreto n, _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Min istri del21 marzo 2013)

OGGETTO: "Coprez S.r.l." (P.IVA 03766301000), con sede in Via Franco Sacchetti n. 18 mln 
00137 Roma - Modifica DCA n. U00351 del 26 luglio 2013. Rilascio autorizzazione all'esercizio
per trasformazione strutturale ed ampliamento funzionale di branche mediche.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l' articolo 8, comma I dell a legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l' articolo I , com ma 180, della legge 30 dicem bre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvaz ione del Piano di Rientro e Presa d' atto dell 'Accord o Stato-regioni ;
• art.1 comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge l ° otto bre 2007, n. 159 convertito con modi ficazi on i dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;
• il Decreto del Co mmissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad ogg etto : "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiellivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
comm issario ad acta 368/2014, 4 12/2014, 230/20 15 , 267/20 15,270/2015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Cos tituziona le 18 otto bre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio ;
• la Legge Regionale 18 febbrai o 2002 n. 6 e successi ve modifiche ed integrazioni ;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e success ive modifiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nico la Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario dell a Regione Lazio;
• la Deliberazione del Co nsiglio dei Mini stri del I dicembre 2014 , con cui l' Arch . Giova nni
Bissoni è stato nominato sub commissario nell 'attuazione del Piano di rient ro dai disavanzi
regionali del settore sanitar io della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nom ina del dotto Vincenzo
Panella Direttore dell a Direzione Salute e Politiche soc iali;
• la Determinazione n. G 17536 del 31 dice mbre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determ inazione n. GOl232 del 17 febbraio
20 16;
• l'Atto di Organizzazione n. G07093 del 21 giugno 20 16 di nomina del Dirigente dell 'Area
Pianificazione e controllo strateg ico, verifiche e accreditamenti de lla D.R. Salut e e politiche Soc iali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/ 1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislati vo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il DPCM 29 novembre 20 11 che definisce i Livelli esse nziali di ass istenza;

Pagina 2 /6 tf



• l'Intesa Stato- Regione Province auton ome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 - 20 16;
• L.R. 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• L.R. 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regiona le n. 13/2007;

VISTI per qu an to r iguarda la disciplina a ppliea bile ratione materiae
• la L. 27 dicembre 2006, n. 296 che individu a il passaggio dall'accreditamento provvisorio al
definitivo;
• la legge regionale 3/20 10 e s.m.i. che disciplina il procedimento regio nale di conferma del titolo
autorizzativo e di accredi tamento istituzionale;
• la legge regionale 9/20 IO e s.m. i.;
• la legge regionale 6/20 Il e s.m .i.;
• la legge regio nale 12/20 Il e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novemb re 20 l Odi avv io de l procedimento
amministrativo finalizzato alla r icognizione deg li erogato ri e ali' indicazione de lle moda lità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

VISTO il Decreto de l Comm issario ad Acta n. U0035 1 del 26 luglio 20 13, avente ad ogge tto
"Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo infavore del presidio sanitar io denominato Coprez S.r.l., gestito dalla Coprez S.r. l. (PIVA
03766301000). con sede in Via Franco Sacchett i n. 18 m/n - 00137 Roma. Revoca DCA n.
U00378/2012", col quale, in relazione alla società sopra indicata, veni va confermata
l' autorizzazione all'esercizio e contestualmente rilasciato l'accreditamento istituzionale defin itivo
per la branca di Medicina Fisica e Riabilitazione;

VISTA la nota del Legale Rapp resentante della società "Coprez s.r.l. ", pervenuta in data 2 marzo
2016 con prot. n. 113939 , con la quale veniva richiesta all 'Amministrazione Regionale, in base a
quanto prev isto dal R.R. n. 2/2007, l' autorizzazione all'esercizio per trasformazione ed
ampliamento delle attività sanitarie in assenza di incrementi vo lumetrici , ed in partico lare per le
seguenti branche:
- Medicina estet ica
- Cardiologia
- Dermatologia
- Scienze dell' Al imentazione e Nutrizione
- Ortopedia! Traumatologia
- Reumatologia e Fisiatria
- Osteopatia
- Medicina dcllo Sport
- Medicina Interna;

VISTA l' autorizzazione alla realizzazione rilasc iata dal Municipio III del Comune di Roma con
Determinazione Dirigenziale n. CD/5 15/2015 de l 3 1 marzo 20 15, riguard ante i locali sit i in Via
Franco Sacchetti n. 18 m/n - 00137 Roma ;

VISTA la nota della Regione Lazio - Direzione Regiona le Salute e Politiche Sociali - Arca
Pianificazionc, Contro llo Strateg ico, Verifiche ed Acc reditamenti, prot , n. 127786 dc i 9 marzo 20 16,
con la quale venivano inviare 2 copie della docu mentazione allegata all' istanza sopra indicata, c
contestualmente richiesto al Direttore dci Dipartimento di Prevenzione dcII'Azienda USL RM/I (ex

Pagina 3 /6 cf



ASL RM/A), territorialmente compete nte, di ve rificare, ai sens i dell'art. 7 de lla L.R. n. 4/200 3 e
dell'art. 9 del R.R. n. 2/2007, la " ...sussistenza dei requisiti minimi per il rilascio
dell 'autorizzazione all'esercizio a seguito di trasformazione e variazione di attività sanitarie. ed a
relazionarne alla scriven te Area... (omissis) ";

VISTA la C.LL.A . acquisita dal predetto Mu nicipi o del Comune di Roma in data 19 apr ile 20 16 con
prot. n. CD/372 15, con la quale veniva rappresentato che, all' interno de l presidio sanitar io oggetto
di verifica, era stato effettuato un intervento edilizio di manutenzione straordinaria di cui all 'art. 3
comma l lett. b) del D.P.R. n. 380/200 l , cons istente nella realizzazione di un servizio igienico
accessibile agli utenti diversamente abili e spostamento di due porte;

VISTA la success iva nota del Legale Rappresentante della soc ietà "Coprez Sir .l. " in data IOmaggio
2016 con prot. n. CD/44047, con la quale veniva comun icata la conclusione dei lavori sopra
evidenziati , allegando sia il certific ato di collaudo che la denuncia di variazione catastale, da cui
risulta che l'unità immobiliare in oggetto è identificata con destinazione d 'u so commerciale;

VISTA la nota dell' Arch. Ivano Frasca, indiri zzata al Mun icipio III del Com une di Roma ed
acquisita al prot. AS L n. 78732 del 26 luglio 20 16, nella quale lo stesso assevera che l' unità
immobiliare di cui ali 'oggetto risulta "conforme alla e l.L.A. prot. 37215 del 19.04.2016 e al fine
lavori prot. n. 44047 del 10.05.2016, per cui è confermata la legittimità urbanist ica dei luoghi, già
accertata con lo Determinazione Dirigenziale n. CD/515/2015 del 31 marzo 2015, che pertanto si
ritiene valida ";

CONSIDERATO ehe l' Azienda USL RMII , in sede di verifiche circa la sussis tenza dei requ isiti
necessari all'e sercizio di attività sanitarie, ha a sua volta riscontrato l'effetti va corrispondenza
dell'attuale stato dei luoghi all'elaborato grafico datato 10.5.2016 relativo al post operam allegato
alla C.LL.A. prot. n. CD/37215 del 19 aprile 2016;

VISTA la nota PEC de l Lega le Rappresentante della socie tà "Cop rez Sr.l. ", pervenuta in data 29
luglio 2016 con prot. n. 400572, con cui veniva chiarito che l' osteopatia è stata inser ita per mero
errore e pertanto veniva chiesto di non tenerne conto;

VISTA la successiva comunicazio ne del Legale Rappresentante della soc ietà "Coprez S r. l. ",
pervenuta in data 26 ottobre 2016 con prot. n. 537577, con la quale, o ltre ad indicare i responsab ili
delle branche di Medicina Interna e Medic ina estetica, veniva dichiarata la rinun cia " ...a/la branca
della Scienza de/l 'Alimentazione e Nutrizione ... (omissis) ";

VISTA la nota del Direttore de l Dipart imento d i Prevenzione dell'Azienda USL RM/l (ex RM/A)
prot. n. O11 7604 del Il novemb re 20 16, pervenut a all' Amministrazione Reg iona le in data 23
novembre 20 16 con prot. n. 585288, con la qua le veniva precisato, in rifer imento all' istanza della
società "Coprez S r.l. ". che " ...è stato espresso il seguente parere: FAVOREVOLE
a/l 'autorizzazione all'esercizio per trasformazione e ampliamento f unzionale delle branche in
regime esclusivamente privatistico di: Medicina Estetica, Cardiologia, Dermatologia,
OrtopedialTraumatologia, Reumatologia/Fisiatr ia, Medicina dello Sport e Medicina Interna (tutte
per visite specialistiche) ... (omissis) ";

TENUTO CONTO che , oltre alla rinuncia espl icitata dal Lega le rappresentante della Società
istante per l'osteopatia e la branca della Scienza dell' Alimenta zione e Nutrizione, si prec isa che la
Medic ina Estetica, altresì, non è branca med ica e pertanto non è autorizzabilc;

Pagina 4 / 6 cf



'.

RITENUTO di conclude re il procedimento avviato istanza pervenuta con prot. n. 113939 dci 2
marzo 20 16 rilasciando, a i sensi dell 'art. 7 della L.R. n. 4/2003 e dell'art. 9 del R.R. n.2/200 7, alla
Società Coprez S.r.l. (P.IVA 03766301000), in persona de l Lega le Rappresen tante p.t., Dr.ssa Paola
Giovannini, l' autorizzazione all'eserc izio per trasformazione strutt urale e ampliamento funziona le
per il presidio ambulatoria le denominato Coprez S.r.l., sito in Roma Via Franco Sacchett i n.18 m/n ,
per le seguenti bra nche mediche :
- Cardiologia;
- Dermatologia;
- Ortoped ia/Traumato logia;
- Reumatologia/F isiatr ia;
- Medicina dello Sport;
- Medicina Intern a.

Resta confermato quanto già disposto co l Decreto del Commissario ad Acta n. U0035 1 de l 26 luglio
2013.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento d i
concludere il procedim ento avviato con istanza pervenuta con prot. n. 113939 de l 2 marzo 20 16
rilasc iando, 'ai sensi dell 'art. 7 dell a L.R. n. 412003 e dell'art. 9 del R.R. n.2/2007 , alla Soc ietà
Coprez S.r.l. (P.IVA 03766301000), in perso na del Lega le Rapp rese ntan te p.t., Dr.ssa Paola
Giova nnini, l' autorizzazione all'eserc izio per tras formaz ione strutturale e ampliamento funz iona le
per il presidio am bulatoriale denominato Coprez S.r.l.. sito in Roma Via Franco Sacchetti n.18 m/n,
per le seguenti branche mediche a visita :
- Card iologia ;
- Dermatologia;
- Ortopedia/Traurnatologia;
- Reumato logia/Fi siatria;
- Medicina de llo Sport;
- Medicina Interna.

Resta confermato quanto già disposto co l Decreto del Comm issa rio ad Acta n. U0035 1 de l 26 luglio
2013

La Direzione Sanitar ia del pres idio è affidata alla Dr.ssa Francesca Grasso, nata a Cata nia il
18/12/1974, lau reata in Medicina e Chiru rgia, con specia lizzaz ione in Med icina de llo Sport e
dottorato in Med icina Fisica e Riabi litativa Sperimentale ne ll'apparato locomotore, iscr itta a ll'A lbo
dei Medic i Chirurghi de lla Provi ncia di Roma aln. 58 143.

11 presente provvedimento non dà d iritto all'accreditamento.

11 provvedimento sarà co munica to, anche tram ite PEC, al Legale Rappresentante dell a Società
"Coprez S.r.l. ", ali' Azienda USL Roma I (ex RM/A) , nonché al Munic ipio terr itorialmente
competente del Comu ne di Roma .

L'Azienda Sanitaria Locale USL Roma I, competente per terr itorio, è preposta alla vigi lanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecn ici ed organizzativi e que lli ulteriori di accreditamento
secondo quanto prev isto da l Decreto de l Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 IO e
s.rn, i., e alle cond izio ni in base alle qual i viene rilasc iata la presente Determinaz ione .

.'

Pagina 5/6 cl



La società "Coprez S.r.l." è tenuta ad effettuare le comuni cazioni circa le eventuali variazioni della
tipologia della struttura, del titolare della gestione, del Direttore Sanitario, nonché dei locali per
ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia de lle prestazion i,
che dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Regione.

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i., e relativamente all'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto prev isto dal capo
1II della Legge Regionale n. 4/2003 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdiz ionale innanzi al Tribuna le
Amministrativo Regionale del Lazio nel term ine di giorni 60 (sess anta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il tennine di giorni 120 (centove nti) decorrenti da lla data di notifica del
presente provvedimento.

Il Presidente

~in~ /

Pagina 6 /6
(!f




